
 
 

 

CENTRALE UNICA DI COMMITTENZA 

C.U.C. UNIONE DEI COMUNI TERRE DELLE GRAVINE 
Comuni Associati  

Comune di Massafra, Comune di Crispiano, Comune di Statte, Unione Terre delle Gravine 
 

Sede: Via Vittorio Veneto, 15  - 74016 - MASSAFRA (TA) 
 - pec: cucterredellegravine@pec.it  

Tel. +39 099 8858111 - Fax +39 099 8858410 
 

 

COMUNE DI MASSAFRA (TA) 
-  - MASSAFRA (TA) - Tel. 

Part. IVA:  Cod. Fisc.  Cod. Istat 073015 

 
VERBALE DI GARA MEDIANTE Procedura Aperta ai sensi dell'art. 60 del D.lgs. 18 aprile 2016, n. 50 

Verifica congruità dell’offerta   

SEDUTA RISERVATA 

Oggetto 
PROCEDURA APERTA PER L’AFFIDAMENTO DEI SERVIZI DI RACCOLTA E 
TRASPORTO DEI RIFIUTI SOLIDI URBANI, DEI SERVIZI DI IGIENE URBANA 
E COMPLEMENTARI DEL COMUNE DI MASSAFRA (TA) 

CIG 9817932DC7 

CUP  

Importo a base d’asta € 6.516.000,00 

Scelta del contraente Procedura Aperta 

Struttura proponente Comune di Massafra 

Modalità TELEMATICA 

 

L'anno 2023 il giorno 19 del mese di Ottobre, la commissione giudicatrice, nominata con Determina n. 73 del 
31.07.2023 ai sensi  dell’ art. n. 77 del D.Lgs. n. 50/2016, composta da: 

 Ing. Giuseppe Marcello MANDINA Presidente; 

 Ing. Giuseppe IANNUCCI Componente; 

 Ing. Mariella ALBANESE Componente; 
 

alle ore 15:30, si è riunita presso VI Ripartizione con presenza in modalità telematica tramte la piattaforma “Traspare”. 

PREMESSO 



 che con determinazione a contrarre del Responsabile Unico del Procedimento del Comune di Massafra n. 
1325 del 23/05/2023, per l’affidamento dei servizi in questione, è stata indetta la Procedura Aperta ai 
sensi dell'art. 60 del D.lgs. 18 aprile 2016, n. 50 

 che con Determinazione Dirigenziale CUC n. 36 del 24.05.2023 è stato approvato la documentazione di 
gara ed i relativi allegati;  

 che nel bando/disciplinare è stato indicato per la presentazione delle buste contenenti la documentazione 
amministrativa, tecnica e quella economica il termine alle ore 12:00 del giorno 03.07.2023; 

 che entro il termine stabilito sono pervenute n. 4 buste amministrative; 

 che con verbale di gara n.1 del 07/07/2023 è stata ravvisata la necessità di ricorrere al soccorso istruttorio, 
ai sensi dell'art.83 comma 9 D.lgs 50/2016, per l'integrazione delle dichiarazioni e/o documentazione 
mancante di cui alle risultanze dell'esame della busta amministrativa; 

 che a tal fine, con nota prot. n. 2241 del 07.07.2023, i concorrenti ammessi con riserva alla gara (Teorema 
S.P.A ed Universal Service srl) sono stati invitati, mediante posta elettronica certificata istituzionale ai 
sensi e per gli effetti della vigente normativa prevista in materia dal CAD - Decreto Legislativo 7 marzo 
2005, a presentare la documentazione mancante nell’arco temporale che va dalle ore 11:13 del giorno 
07.07.2023 alle ore 12:00 del giorno 14.07.2023; 

 che  verbale n. 3 del 24/07/2023 il Rup prende atto della documentazione aggiuntiva richiesta  agli 
offerenti ammessi con riserva e disponeva gli ammessi e gli esclusi come di seguito riportato: 

 

Partecipante Data e ora di 
arrivo 

Protocollo Offerta 

TEOREMA S.P.A. 

Tipo partecipazione: Singolo operatore 
economico (D.Lgs. 50/2016, art. 45, 
comma 2, lett. a) 
 

07/07/2023 
14:13 

n. 2246 del 
07/07/2023 

AMMESSA 

Universal Service srl 

Tipo partecipazione: Singolo operatore 
economico (D.Lgs. 50/2016, art. 45, 
comma 2, lett. a) 
 

13/07/2023 
16:37 

n. 2335 del 
13/07/2023 

NON AMMESSA 

Motivazione: La Stazione 
Appaltante, avendo acquisito 
al protocollo dell'Ente in data 

19.07.2023 con n. 35756 
comunicazione da parte 

della Prefettura di Taranto 
dell'avvenuta adozione, con 

Decreto n. 42079 del 
18.07.2023,  di 

provvedimento interdittivo 
antimafia nei confronti della 

società Universal service 
s.r.l., ed avendo verificato 

che la stessa non risulta più 
iscritta alla White List della 
Prefettura di Taranto, per 

quanto stabilito dal 
Disciplinare di Gara e 

dall'art. 80 del D.lgs 50/2016, 
procede all'esclusione della 
suddetta concorrente dalla 

procedura di gara. 

 



 Con l’esito degli ammessi ed esclusi veniva pubblicato sulla piattaforma della C.u.c. 
https://cucunioneterredellegravine.traspare.com ai sensi dell’art. 29, comma 1 del D.Lgs. n. 50/2016 ed 
inviato ai concorrenti a mezzo PEC ai snsi dell’art. 76 comma 2 bis del D.Lgs. 50/2016. 

 che il Rup comunicava che il giorno 31/07/2023 alle ore 12:00, come previsto nel disciplinare di gara, 
procederà con l’apertura dell’offerta tecnica di ogni concorrente ammesso per accertare la presenza della 
documentazione richiesta dagli atti di gara, senza effettuare alcuna valutazione sui contenuti ed il 
collegamento telematico alla seduta sarà possibile con le medesime modalità di cui alle precedenti sedute 
pubbliche di gara. 

 Che successivamente all’arrivo delle offerte, con Determina Cuc n. 73 del 23.07.2023 ai sensi dell’art. n. 77 
del D.Lgs. n. 50/2016, è stato nominato la Commissione di gara composto da: 

o Ing. Giuseppe Marcello MANDINA  Presidente; 
o Ing. Mariella ALBANESE Componente; 
o Ing. Giuseppe IANNUCCI Componente; 

 
Con verbale n. 4 del 31/07/2023, il Rup Ing. Iannucci procedeva in seduta pubblica alla sola apertura della busta “B” 
dei concorrenti ammessi, rinviando ad altra seduta riservata l’esame della documentazione tecnica prodotta. 

Con Verbale n. 5 del 31/07/2023 la Commissione come costituita con determina Cuc n. 73 del 23/07/2023 procedeva 
all’insediamento ed a prendere visione della documentazione di gara. 

Con Verbale n. 6 del 17/08/2023 la Commissione come costituita con determina Cuc n. 73 del 23/07/2023 procedeva 
alla valutazione della documentazione tecnica contenuta nella busta “B” dei concorrenti. 

Con Verbale n. 7 del 29/08/2023 la Commissione proseguiva l’esame delle offerte tecniche attribuendo i punteggi 
relativi alle stesse. 

Con Verbale n. 8 del 12/09/2023 la Commissione procedeva  all’apertura della Busta C (offerta economica-
quantitativa)  e procedeva all'attribuzione dei punteggi delle ditte concorrenti i cui risultati si riportano nella tabella 
che segue: 

Concorrente Punteggio Offerta Economica 

CICLAT TRASPORTI AMBIENTE SOC. COOP. 12.620 

TEOREMA S.P.A. 20.000 

TEKNOSERVICE SRL 15.340 

 

Successivamente procedeva al riordino complessivo dei punteggi attribuiti, elencandoli in ordine decrescente nella 
tabella che segue: 

Concorrente 
Punteggio 

Offerta Tecnica Offerta Economica Totale 

TEOREMA S.P.A. 72.106 20.000 92.106 

TEKNOSERVICE SRL 72.987 15.340 88.327 

https://cucunioneterredellegravine.traspare.com/


CICLAT TRASPORTI AMBIENTE 
SOC. COOP. 

61.027 12.620 73.647 

 

Dalla verifica di congruità delle offerte, eseguita ai sensi dell'art. 97 del D.Lgs 50/2016, l’offerta prima classificata è 
stata ritenuta anomala. 

Pertanto la Commissione rimetteva il verbale della valutazione delle offerte economiche ed il verbale delle sedute 
precedenti, unitamente a tutti gli atti di gara, alla Stazione Appaltante, per il tramite del Responsabile Unico di 
Procedimento, ai fini della attivazione del procedimento di verifica dell’anomalia dell’offerta così come previsto 
dall’art.21 del Disciplinare di gara. 

CIO’ PREMESSO E CONSIDERATO 

IL RUP, SUPPORTATO DALLA COMMISSIONE DI GARA 

 Vista la nota prot. n.43368 del 13/09/2023 con la quale il Rup, Ing. Giuseppe Iannucci ha invitato la società 
Teorema Spa a presentare entro 15 giorni le opportune giustificazioni; 

 Vista la nota acquisita al protocollo dell’ente al n. 46127 del 28/09/2023, con la quale la società Teorema spa 
presentava le giustificazioni relative all’offerta anomala;  

 Vista la nota del Rup, Ing. Giuseppe Iannucci prot. n. 47512 del 06/10/2023 con la quale, avendo riscontrato 
che le giustificazioni presentate dalla società Teorema non erano esaustive, ha invitato la suindicata società a 
presentare entro 8 giorni le opportune spiegazioni; 

 Vista la nota acquisita al protocollo dell’ente al n. 48586 del 13/10/2023, con la quale la società Teorema spa 
presentava le spiegazioni in ordine ai dati richiesti;  

CIO’ PREMESSO  

IL RUP supportato dalla Commissione Giudicatrice, nominata con Determina n. 73 del 31.07.2023 ai sensi  dell’art. n. 
77 del D.Lgs. n. 50/2016, composta da: 

 Ing. Giuseppe Marcello MANDINA Presidente; 

 Ing. Giuseppe IANNUCCI Componente; 

 Ing. Mariella ALBANESE Componente; 
 
procede ad esaminare l’intera documentazione prodotta dalla società Teorema spa, come elencata in premessa 
unitamente all’offerta presentata dalla stessa. 

Valutata la predetta documentazione il RUP e la Commissione Giudicatrice formulano un giudizio complessivo di 
affidabilità e congruità dell’offerta presentata dalla società Teorema S.p.a. 

La seduta si chiude alle ore 16.15. 

Letto, confermato e sottoscritto. 

 

 

Il RUP e Componente della  Commissione GIudicatrice 

Ing. Giuseppe IANNUCCI 
 

______________________________________________ 

 



       
 

Il Presidente della Commissione Giudicatrice 

Ing. Giuseppe Marcello MANDINA 

 
___________________________________________ 

 
 

Il Componente della Commissione Giudicatrice 

Ing. Mariella ALBANESE 

 
______________________________________________ 

 
 
 


		2023-10-19T14:22:06+0000
	IANNUCCI GIUSEPPE


		2023-10-19T14:25:03+0000
	MANDINA GIUSEPPE MARCELLO


		2023-10-19T14:32:49+0000
	ALBANESE MARIELLA




